dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA READEQUAÇÃO DA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA 
Fica readequada a planilha orçamentária da seguinte forma: adiciona-se o item 
VIGAS CINTA – DIMENSÕES 12X40 COM CONSOLES PARA ENCAIXES E 
ESPERAS ONDE NECESSÁRIOS no valor de R$ 18.080,00 (dezoito mil e 
oitenta reais), correspondendo a 10,51% (dez virgula cinquenta e um porcento) 
do valor total do contrato, conforme a planilha fornecida pelo Departamento de 
Engenharia abaixo:  

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS

[...]

1.9 MAO DE OBRA - MONTAGEM DA ESTRUTURA 480,00 M² 

1.10 
VIGAS CINTA - DIMENSÕES DE 12X40CM COM 
CONSOLES PARA ENCAIXES E ESPERAS 
ONDE NECESSARIO 

134,00 M 

TOTAL        
R$ 

190.025,60 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR GLOBAL 
O valor global do contrato ora aditado passa a ser de R$ 190.025,60 (Cento e 
noventa mil e vinte e cinco reais e sessenta centavos), baseando-se no valor 
presentemente glosado de R$ 18.080,00 (dezoito mil e oitenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS 
Continuam em vigor as cláusulas do Contrato inicial ora aditado, não alteradas 
pelo presente ajuste. 

CLÁUSULA QUARTA– FUNDAMENTO LEGAL 
O presente aditivo é fundamentado no artigo 65, inciso I, alínea a da Lei